

Số /BC-SYT

Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác quản lý mỹ phẩm năm 2019

Thực hiện Công văn số 21806/QLD-MP ngày 31/12/2019 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc Báo cáo công tác quản lý mỹ phẩm năm 2019,

Sở Y tế báo cáo kết quả như sau:

1. Báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác quản lý mỹ phẩm năm 2019:

***Tình hình quản lý mỹ phẩm:**

- Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm, hồ sơ đăng ký quảng cáo mỹ phẩm theo đúng quy định: Trong những năm qua và hiện tại địa phương không có doanh nghiệp sản xuất mỹ phẩm và nộp hồ sơ đăng ký quảng cáo mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Triển khai kịp thời đầy đủ các thông báo đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm, thu hồi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm, mỹ phẩm không đạt chất lượng và cập nhật qui định về các chất dùng trong mỹ phẩm theo Thông báo của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế, theo dõi và giám sát việc thực hiện các thông báo này. Qua kiểm tra giám sát tại 21 cơ sở không có mỹ phẩm không đạt chất lượng bị thu hồi trên địa bàn tỉnh.

***Công tác thanh tra, kiểm tra hậu mại mỹ phẩm:**

Trong năm 2019, tổng số cuộc kiểm tra, giám sát về kinh doanh mỹ phẩm: 01 cuộc trong đó đã thực hiện 1/1 cuộc đạt 100% theo kế hoạch.

- Số cơ sở được kiểm tra, giám sát: 21 cơ sở.

- Các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật (Trong đó: 02 siêu thị mỹ phẩm, 19 cơ sở bán mỹ phẩm).

Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, phạm vi hoạt động đúng trong giấy phép kinh doanh; mỹ phẩm có đăng ký lưu hành, nhãn mỹ phẩm ghi đúng quy định (*công dụng, nguồn gốc xuất xứ, tên tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường tiêu thụ...*), không kinh doanh mỹ phẩm không rõ nguồn gốc, mỹ phẩm quá hạn dùng; không quảng cáo mỹ phẩm khi chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt.

***Công tác hậu kiểm tra chất lượng mỹ phẩm:**

Công tác lấy mẫu mỹ phẩm kiểm tra chất lượng: Trung tâm kiểm nghiệm Dược phẩm-Mỹ phẩm đã triển khai lấy mẫu để kiểm tra chất lượng, cơ sở được kiểm tra, giám sát chất lượng và lấy mẫu mỹ phẩm trong năm 2019 là 50 cơ sở. Qua kiểm tra, giám sát chất lượng và lấy mẫu kiểm nghiệm các sản phẩm mỹ phẩm đều đạt chất lượng theo quy định hiện hành.

***Những khó khăn và kiến nghị:**

- Khó khăn: Trong năm 2019, số lượng mẫu mỹ phẩm được kiểm tra chưa nhiều, chưa triển khai thực hiện các kỹ thuật kiểm tra độ an toàn như xác định các kim loại nặng, phát hiện corticoid, vi sinh vật... Thị trường mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh hiện nay đang bùng nổ nhanh chóng phân bố rộng khắp tại địa bàn tất cả các huyện, thành phố, mỹ phẩm được bán tràn lan dưới nhiều hình thức khiến công tác kiểm tra, giám sát, lấy mẫu kiểm nghiệm gặp nhiều khó khăn.

- Kiến nghị:

+ Kinh phí chi cho mua mẫu, hóa chất, vật tư còn hạn hẹp. Một số máy, trang thiết bị đã được đầu tư nhưng thiếu phụ kiện nên chưa kiểm nghiệm được độc tố và kim loại nặng trong mỹ phẩm. Do vậy kính đề nghị Bộ Y tế quan tâm hỗ trợ đầu tư từ các nguồn dự án giai đoạn 2020-2022 để công tác hậu kiểm tra chất lượng mỹ phẩm được triển khai thực hiện tốt trong những năm tiếp theo;

+ Thông tư hướng dẫn quản lý mỹ phẩm nên có cơ chế phối hợp giữa Sở Y tế và cơ quan chức năng cấp giấy đăng ký kinh doanh cho các doanh nghiệp, hộ cá thể kinh doanh mỹ phẩm để Sở Y tế có thể nắm bắt kịp thời các đối tượng kinh doanh, hướng dẫn triển khai các quy định về quản lý mỹ phẩm kịp thời cho tất cả các đối tượng kinh doanh mỹ phẩm trong địa phương.

2.Các bản danh sách thống kê đính kèm báo cáo:

- Danh sách các cơ sở sản xuất mỹ phẩm tại địa bàn, các cơ sở đứng tên công bố sản phẩm mỹ phẩm tại Sở Y tế tính đến thời điểm báo cáo năm 2019: Không.

- Danh sách các sản phẩm mỹ phẩm được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm (Theo mẫu phụ lục số 15-MP của Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011) năm 2019: Không.

- Danh sách các sản phẩm mỹ phẩm đã được cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo năm 2019 (Theo mẫu phụ lục số 16-MP của Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011): Không.

Sở Y tế kính báo cáo Cục Quản lý Dược- Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Cục QL Dược-Bộ Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Website Ngành y tế;
- Lưu: VT, NVD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Phong